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Abstrakt

Snížená plodnost je rostoucím problémem celé populace fertilního věku.

V současné době postihuje 10 – 15% párů, asi 10% z nich nedokážeme zatím pomoci

žádnou z metod asistované reprodukce. Na významu tak získává snaha o identifikaci

nových prognostických markerů, které by napomohly ke zvýšení efektivity léčby

neplodnosti.

První část práce je zaměřena na studium hladin vybraných hormonů a markerů

oxidačního stresu ve folikulární tekutině u žen trpících neplodností v porovnání se

zdravými a plodnými dárkyněmi oocytů. Stanovována byla hladina prolaktinu, volného T3

a T4 hormonu, homocysteinu, malonyldialdehydu, glutathionperoxidázy a celkové

antioxidační kapacity. Navazující část práce je věnována rozdílu těchto parametrů u žen

s normálním body mass indexem (BMI) s ženami trpícími nadváhou.

Druhá polovina práce je zaměřena na mužský faktor neplodnosti a věnuje se

stanovení respirační aktivity mitochondrií spermií s normální a sníženou pohyblivostí

a možnostmi jejího ovlivnění pomocí propolisu. Respirační aktivitu spermií jsme měřili na

dvoukanálovém oxygrafu Oroboros.

Výsledky analýz prokázaly statisticky signifikantně vyšší hladiny prolaktinu

a volného T4 hormonu ve folikulární tekutině u žen s poruchou plodnosti oproti skupině

zdravých plodných dárkyň oocytů. U homocysteinu tomu bylo naopak, studie prokázala

statisticky signifikantně vyšší hladiny ve folikulární tekutině u zdravých plodných žen.

Nalezena byla signifikantně nižší hladina glutathionperoxidázy u skupiny žen s nadváhou.

V úspěšnosti dosažení těhotenství se ženy s normálním BMI a ženy trpící nadváhou od

sebe významně nelišily.

Ve studiích věnovaným lidským spermiím byla nalezena

v asthenozoospermatických vzorcích signifikantně snížená aktivita komplexu I.

Ve vzorcích ošetřených propolisem došlo ke zmírnění poklesu progresivní motility

v čase. U těchto vzorků byla pozorována i signifikantně vyšší spotřeba kyslíku

v přítomnosti ADP a substrátů komplexů I a II.

Naše studie potvrzuje, že folikulární tekutina a látky v ní obsažené hrají klíčovou

roli v regulaci reprodukčních procesů. Další studium dárkyň oocytů a jejich podrobnější

srovnání s neplodnými pacientkami s různými gynekologickými příčinami poruch
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plodnosti bude přínosem pro objasnění patofyziologických mechanismů regulujících

plodnost.

Výsledky další studie naznačují, že na snížené pohyblivosti spermií by se mohl

podílet i zvýšený únik protonů z mitochondriální matrix, který vede ke snížené efektivitě

fosforylačního procesu. Lepší charakterizace mužských zárodečných buněk, ať zcela

zdravých či s postiženou motilitou, nám pomůže lépe pochopit proces fyziologického

oplodnění a napomůže i ve výběru té nejvíce životaschopné spermie pro léčbu neplodnosti

metodami asistované reprodukce.
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Abstract

Reduced fertility is a growing problem trough the population in fertile age. It

currently affects 10-15% of couples; any method of assisted reproduction cannot help 10%

of them. The effort to identify new prognostic markers that would help to improve the

effectiveness of treatments of infertility assumes increasing significance.

The first part of this publication is focused on the study of levels of selected

hormones and markers of oxidative stress in follicular fluid of women with diagnosis of

infertility compared to healthy and fertile donors of oocytes. Levels of prolactin, free T3

and T4 hormone, homocysteine, malonydiladehyd, glutathione peroxidase and total

antioxidant capacity and were analyzed.

Next part is devoted to the difference between these parameters in women with

normal body mass index (BMI) compared to women suffering from overweight.

The second half of this work is focused on the male factor of infertility. The aim of

our study was to determine comprehensively mitochondrial respiratory activity of sperm

with normal and reduced motility and to evaluate the impact of propolis on human sperm

motility. Respiratory activity of sperm was measured using oxygraph Oroboros.

The results showed significantly higher levels of prolactin and free T4 hormone in

follicular fluid of infertile women in comparison to the group of healthy fertile oocyte

donors. On the contrary, the study showed significantly higher homocysteine level in the

follicular fluid of healthy fertile women. We observed significantly lower levels of

glutathion peroxidase in the group of overweight women. The pregnancy success rate with

women with normal BMI and overweight women did not differ significantly from each

other.

In studies dealing with determination of oxygen consumption by human sperm,

asthenozoospermatic samples displayed significantly reduced activity of complex I.

In samples treated with propolis, progressive motility was preserved in time. In

these samples, oxygen consumption in the presence of adenosine diphosphate and

substrates of the Complex I and Complex II were significantly increased.

Our study confirms that follicular fluid and its substances play a key role in the

regulation of reproductive processes. Further study of oocyte donors and their detailed

comparison with infertile patients with various gynecological causes of infertility will be

beneficial further to clarify the pathophysiological mechanisms regulating fertility.
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 The results of the study formed on human spermatozoa suggest that increased

leakage of protons from the mitochondrial matrix, which leads to reduced efficiency of

phosphorylating process, could participate in the reduced sperm motility. Better

characterization of male germ cells, either completely healthy or with affected motility,

will help us to understand better the physiological process of fertilization and also to

choose the most viable sperm for infertility treatment by methods of assisted reproduction.
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Seznam použitých zkratek

ADP adenosindifosfát

AMH anti-mülleriánský hormon

AmA antimycin A

AOK celková antioxidační kapacita

ART techniky asistované reprodukce

ATP adenosintrifostát

bFGF basic fibroblast growth factor, růstový faktor fibroblastů

BMI body mass index

c cytochrom c

CEA karcinoembryonální antigen

SCF stem cell factor

D ADP, adenosindifosfát

Dig digitonin

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EEP ethanolový extrakt propolisu

EGTA kyselina ethylenglykol-di-(2-aminoethylether)-tetraoctová

EGF epidermální růstový faktor

ELISA Enzyme-Linked immunoSorbent Assay

ETF electron-transporting flavoprotein, flavoprotein přenášející elektrony

FADH2 flavinadenindinukleotid

FCCP karbonylkyanid-p-trifluoromethoxyfenylhydrazon

FGF růstový faktor fibroblastů

FSH folikuly stimulující hormon

FT folikulární tekutina

fT3 volný T3 hormon

fT4 volný T4 hormon

G glutamát

GH růstový hormon

GpDH glukosa-6-fosfát dehydrogenáza

GPx glutathionperoxidáza
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GST glutathiontransferáza

HCy homocystein

HEPES N-2-hydroxyethylpiperazin-N`-2-ethansulfonová kyselina

ICSI intracytoplazmatické injekce spermie

IGF-I insulin-like growth factor I, insulinu podobný růstový faktor I

IGF-II insulin-like growth factor II, insulinu podobný růstový faktor II

IVF in vitro fertilizace

KAT kataláza

LIF leukaemia inhibitory factor, leukemický inhibiční faktor

LH luteinizační hormon

M malát

MDA malonyldialdehyd

MTHFR methylentetrahydrofolát reduktáza

NADH nikotinamidadenindinukleotid

Omy oligomycin

OXPHOS oxidativní fosforylace

P pyruvát

PBS fosfátový pufr

Pcar palmitoylcarnitin

PGC primordial germ cells, primordiální zárodečné buňky

Rot rotenon

S sukcinát

SCSA Sperm chromatin structure assay

SHBG sex hormon-binding globulin, pohlavní hormony vázající globulin

SOD superoxiddismutáza

TBG tyroxin vázající protein

TGFβ transforming growth factor β

TMPD N,N,N',N'-tetrametyl-p-fenylendiamin dihydrochlorid

TNFα tumour necrosis factor α

WHO World Health Organization, světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

1.1 Lidské gamety a markery užívané ke sledování jejich kvality

1.1.1 Oocyt a jeho vývoj

Jak vznikne nový jedinec? To je otázka, která provázela lidstvo již od nepaměti.

Hippokrates (460 – 370 let před n. l.) se domníval, že muž i žena přispějí ke vzniku nového

jedince stejně - svým semenem, po jejichž smísení v děloze se začne vyvíjet embryo.

Naopak Aristoteles (384 – 322 před n. l.) upřednostňoval teorii, že žena je pouze „živnou

půdou“ pro mužské semeno. Tyto teorie přetrvávaly až do 17. století, kdy byla dokázána

existence samičího oocytu. K jeho objevení přispěli William Harvey, Jan van Horne, Jan


[…]


hormonů a markerů oxidačního stresu ve folikulární tekutině žen s poruchou plodnosti

a zdravých plodných dárkyň oocytů. Dále jsme porovnávali výsledky léčby neplodnosti

u skupiny neplodných žen podstupujících ART v závislosti na hodnotách jejich BMI

a změny hladin vybraných hormonů a markerů oxidačního stresu ve folikulární tekutině.

Výsledky této části práce potvrzují přítomnost prolaktinu, hormonů štítné žlázy, HCy

a dalších parametrů oxidačního stresu ve folikulární tekutině a naznačují jejich klíčovou

roli v regulaci reprodukčních procesů. Dále byla prokázána vyšší hladinu volného T3

hormonu a nižší hladina cytoprotektivního enzymu GPx ve folikulární tekutině u žen

s vyšším BMI oproti ženám s nižším BMI. Nepotvrdil se však negativní efekt nadváhy na

úspěšnost otěhotnění u neplodných žen. Závěry z naší studie jsou limitovány relativně

malým počtem pacientek ve skupině s nadváhou.

Hormonální i antioxidační složka folikulární tekutiny hraje významnou úlohu ve

vývoji oocytu, a proto bude kompletní znalost jejího biochemického složení spolu

s poznáním role jednotlivých složek hrát v budoucnu roli v identifikaci zatím nejasných

patofyziologických mechanismů neplodnosti i faktorů, jež ovlivňují úspěšnost její léčby.
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5.2 Závěry vztahující se k cíli 3

Funkce mitochondrií ve spermii u mužů s normozoospermií a asthenozoospermií

Jednou z příčin mužské neplodnosti je snížená motilita spermií. Ukazuje se, že ve

vývoji této poruchy může hrát roli snížená efektivita respirační aktivity mitochondrií.

V této části práce jsme měřili respirační aktivitu mitochondrií lidských spermií

s normální a sníženou pohyblivostí. Použili jsme spermie permeabilizované digitoninem

a spotřebu kyslíku jsme měřili vysokoúčinnou oxygrafií, která umožňuje stanovení

mitochondriální respirační aktivity v nejmenším možném počtu zárodečných buněk.

Výsledky studie potvrzují sníženou aktivitu komplexu I u asthenozoospermatiků

a naznačují, že na snížené pohyblivosti spermií by se mohl podílet i zvýšený únik protonů

z mitochondriální matrix, který vede ke snížené efektivitě fosforylačního procesu.

Dokonalejší charakterizace mužských zárodečných buněk, ať zcela zdravých či

s postiženou motilitou přispějí k lepšímu pochopení procesu fyziologického oplodnění.

Nové poznatky z této oblasti mohou přispět i k rozšíření a upřesnění parametrů výběru té

nejživotaschopnější spermie pro léčbu neplodnosti metodami asistované reprodukce.

5.3 Závěry vztahující se k cíli 4

Efekt českého propolisu na mitochondriální funkce lidských spermií

Jedná se o první studii studující vliv propolisu na mitochondriální funkce spermií.

Doposud byl jeho efekt sledován pouze u somatických buněk.

Vzorky ejakulátu od 10 dobrovolníků byly zpracovány a vyhodnoceny dle kritérií

Světové zdravotnické organizace z roku 2010. Účinek propolisu byl sledován jak na

nativním vzorku, tak po jeho laboratorním zpracování.

Ve vzorcích ošetřených propolisem došlo ke zmírnění poklesu progresivní motility

v čase. U těchto vzorků byla pozorována pozorována i signifikantně vyšší spotřeba kyslíku

v přítomnosti ADP a substrátů komplexů I a II (stav OXPHOS I+II). Po přidání propolisu

došlo také k signifikantnímu zvýšení aktivity komplexu IV a po přidání rotenonu i stavu

ETS II. Naopak stav LEAK navozený přítomností oligomycinu ovlivněn nebyl, stejně jako

mitochondriální membránový potenciál.
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Tato studie jako první ukazuje, že ethanolový extrakt propolisu zvyšuje aktivitu

mitochondriálních respiračních komplexů II a IV bez ovlivnění mitochondriálního

membránového potenciálu. Získaná data naznačují, že propolis zlepšuje celkovou

respirační efektivitu lidských spermií in vitro, a tedy má potenciál pro zlepšení motility

spermií.

5.4 Závěry pro praxi a výhled do budoucna

Hledání nových biomarkerů a funkčních testů je rychle se rozšiřující oblast

reprodukční medicíny. Jejich nalezení může napomoci k zpřesnění diagnostiky příčin

lidské neplodnosti, zkvalitnit prognostický potenciál léčby pomocí metod asistované

reprodukce, pomoci s výběrem té nejvhodnější metody a mít tak pozitivní vliv nejen na

psychiku neplodného páru, ale i na celkové ekonomické zatížení spojené s léčbou.

Dokonalejší charakterizace ženských i mužských gamet, jejich vývoje a možností

jejich ovlivnění, mohou napomoci k lepšímu pochopení procesu fyziologického oplodnění

a vývoje nového jedince.

Podařilo se nám identifikovat rozdílné hladiny hormonů a markerů oxidačního stresu

u žen trpících neplodností v porovnání se zdravými dárkyněmi oocytů. V navazující práci

bychom se chtěli zaměřit na zpřesnění těchto rozdílů, a to již ne v poolované folikulární

tekutině, ale ve folikulární tekutině odebrané z jednotlivých folikulů individuálně.

Prokázali jsme možnost využití metody vysokoúčinné respirometrie na spermatické

vzorky. Tato metoda může napomoci k identifikaci porušeného mitochondriálního dýchání

u spermií a má tedy potenciál zkvalitnit diagnostiku příčin asthenozoospermie. Dále ji je

možné využít k identifikaci látek podporujících nebo naopak negativně ovlivňujících

mitochondrie ve spermiích a tedy produkci energie pro jejich správnou motilitu.
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