**Posudek školitelky a vedoucí pracoviště
na disertační práci MUDr. Miroslavy Čedíkové
“Morfologie a funkční charakteristiky
lidských gamet – možnosti klinického uplatnění“**

Posudek vychází z předložené disertační práce.

Téma disertační práce se dotýká aktuální výzkumné problematiky z oblasti neplodnosti.

Jedná se o práci experimentální, jejíž předností je řada – od společensky i medicínsky závažného tématu, po metodologickou pestrost, až k velmi cenným výsledkům, jež mají potenciál přispět k pochopení klinicky relevantních otázek.

Cílem práce bylo zodpovědět 4 vytčené cíle (experimentální otázky). Dva první se týkají folikulární tekutiny, jejího biochemického složení a významu jejího studia pro neplodnost žen. Další dva se týkají studia fyziologických pochodů spojených s činností mitochondrií spermií a významu pro v současné době kritický nárůst mužského faktoru neplodnosti. Výsledky cíle 3 a 4 jsou zcela primární a naznačují, že na snížené pohyblivosti spermií by se mohl podílet i zvýšený únik protonů z mitochondriální matrix, který vede ke snížené efektivitě fosforylačního procesu.

Doktorandka uzavírá práci stručnými, ale výstižnými závěry k jednotlivým cílům, práce tak neobsahuje žádnou rozsáhlou kapitulu Diskuze, ale výsledky jsou diskutovány v části výsledkové a doplněny těmi výše zmíněnými stručnými závěry.

Celkově hodnotím disertační práci jako vysoce aktuální a záslužné dílo s primárními výsledky, jež se podařilo bohatě publikovat. Metodická úroveň práce je dobrá, dokumentace přehledná a srozumitelná, mající potřebné náležitosti. Stručnost závěrů v žádném případě nesnižují kvalitu a odborný přínos disertace, která přináší cenné poznatky do problematiky neplodnosti, zvláště pak v oblasti rostoucího problému kvality spermií.

Jakožto vedoucí školící pracovišti bych ráda zdůraznila fakt, že doktorandka MUDr. Miroslava Čedíková zvládla za uplynulé 4 roky mnohé další metody, které v práci nezmínila a je spoluautorkou i řady publikací (i v časopisech s IF), které se v disertační práci neobjevují z důvodu tématické pestrosti. Její práce byla vždy příkladná a precizní. Kolegyně Čedíková je oblíbená u kolegů a pregraduálních studentů, jež v mnohých případech inspirovala a vedla ve

výzkumné práci. Bylo mi ctí s v uplynulých letech pracovat a jsem si jistá, že pro své další pracoviště, Ústav fyziologie LF v Plzni UK, bude cenným pracovníkem.

Závěr.

Předložená disertační práce "**Morfologie a funkční charakteristiky lidských gamet – možnosti klinického uplatnění**" je kvalitní vědecká studie, která dostatečně vyhovuje požadovaným podmínkám. MUDr. Miroslava Čedíková splnila vytčené úkoly a prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Její dílo přináší nové poznatky, které logicky skloubila s dosavadním stupněm poznání v dané vědní oblasti. Doporučuji tedy, aby po úspěšné obhajobě byla na jejím základě udělena MUDr. Čedíkové vědecká hodnost Ph.D.

V Plzni dne 29. 7. 2014

Doc. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D.

Školitelka a vedoucí Ústavu histologie a embryologie